

BRENTECH ENERGIA S.A. / CNPJ: 07.921.085/0001-90**Balancos Patrimoniais Em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Valores expressos em milhares de Reais)**

ATIVO				PASSIVO			
CIRCULANTE	Notas	2023	2022	CIRCULANTE	Notas	2023	2022
Caixa e equivalentes de caixa	4	18.116	17.984	Fornecedores	11	5.193	2.968
Contas a receber	5	12.738	7.423	Obrigações trabalhistas		727	845
Estoque	6	2.025	5.973	Obrigações tributárias		121	307
Impostos a recuperar	7	640	11.028	Dividendos a Pagar	12	-	5.466
Outros Créditos		196	364	Outras obrigações	12	16.760	11.983
Ativos Mantidos para Venda	8	8.827	-	Total do passivo circulante		22.801	21.569
Total do ativo circulante		42.542	42.772	NÃO CIRCULANTE			
NÃO CIRCULANTE				Provisões para contingências	13	25.091	4.274
Depósitos Judiciais		1.956	1.971	Outras obrigações	12	755	755
Impostos a recuperar - LP	7	10	22	Total do passivo não circulante		25.846	5.029
Serviços em curso - Projeto P&D	9	10.151	8.901	Total do passivo		48.647	26.598
Imobilizado	10	-	41.571	PATRIMÔNIO LÍQUIDO			
Intangível		9	17	Capital social	14	30.000	30.000
Total do ativo não circulante		12.126	52.482	Reserva legal	14	-	6.000
TOTAL DO ATIVO		54.668	95.254	Reserva de Lucros	14	-	32.656
Demonstrações do resultado abrangente Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Valores expressos em milhares de Reais)				Prejuízos Acumulados		(23.979)	-
Resultado do exercício		(44.099)	21.864	Total do patrimônio líquido (Passivo a descoberto)		6.021	68.656
Outros resultados abrangentes		-	-	TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO		54.668	95.254
Total de outros resultados abrangentes líquidos de impostos		(44.099)	21.864				

Demonstrações do resultado Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022**(Valores expressos em milhares de Reais)**

	Notas	2023	2022
Receita Operacional Líquida	15	58.385	65.753
Custos Operacionais	16	(53.632)	(50.170)
Lucro bruto		4.753	15.583
Receitas/(despesas) operacionais			
Despesas gerais e administrativas	17	(8.918)	(5.975)
Outras receitas/(despesas) operacionais	18	(55.538)	(15.399)
Resultado antes das receitas/(despesas) financeiras líquidas e impostos		(59.703)	(5.791)
Receitas financeiras	19	24.160	48.701
Despesas financeiras	19	(531)	(7.712)
Resultado financeiro líquido		23.629	40.989
Lucro/(prejuízo) antes do imposto de renda e da contribuição social		(36.074)	35.198
Imposto de renda e contribuição social - corrente	20	(8.025)	(13.334)
Lucro/(prejuízo) do exercício		(44.099)	21.864

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido (Passivo a Descoberto)**Em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Valores expressos em milhares de Reais)**

	Reserva de Lucros (Prejuízos Acumulados)					Total
	Capital Social	Reserva Legal	Reserva de lucro para expansão	Reserva especial de lucros não distribuídos	Reserva Especial	
SalDOS em 31 de dezembro 2021	30.000	6.000	31.030	20.256	3.684	90.970
Lucro do exercício	-	-	-	21.864	-	21.864
Transferência de reservas	-	-	(31.030)	31.030	-	-
Dividendos Propostos	-	-	-	(5.466)	-	(5.466)
Distribuição de Dividendos	-	-	-	(38.712)	-	(38.712)
SalDOS em 31 de dezembro 2022	30.000	6.000	-	28.972	3.684	68.656
Prejuízo do exercício	-	-	-	(44.099)	-	(44.099)
Absorção de Prejuízos	-	(6.000)	-	9.684	(3.684)	-
Distribuição de Dividendos	-	-	-	(18.536)	-	(18.536)
SalDOS em 31 de dezembro 2023	30.000	-	-	(23.979)	-	6.021

Demonstrações dos fluxos de caixa Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022**(Valores expressos em milhares de Reais)**

	2023	2022	Fluxo de caixa utilizado nas atividades de investimentos	
Fluxo de caixa proveniente das operações				
Lucro/prejuízo do exercício	(44.099)	21.864	Investimentos Projeto P&D	(1.167)
Ajustes para reconciliar o resultado do exercício antes dos tributos com o fluxo de caixa			Adições ao imobilizado	(174)
Depreciação e Amortização	15.562	25.751	Baixas do imobilizado	17.190
Juros sobre empréstimos e financiamentos	-	3.222	Aplicações financeiras	4.799
(28.537)	50.837		Caixa líquido proveniente das atividades de investimento	17.190
Variações nos ativos			Captação de Recursos	
Contas a receber	(5.315)	52.234	Pagamento de empréstimos e financiamentos	(153.306)
Estoque	3.948	(145)	Dividendos pagos	(24.002)
Impostos a recuperar	10.400	(3.030)	Caixa líquido proveniente das atividades de financiamento	(24.002)
Outros Créditos	168	(84)	Caixa líquido gerado (utilizado) pelas atividades operacionais, de investimentos e de financiamentos	132
Depósitos Judiciais	15	7	Caixa e equivalentes de caixa e equivalentes de caixa em 1º de janeiro	17.984
Variações nos passivos			Caixa e equivalentes de caixa em 31 de dezembro	18.116
Fornecedores	2.225	(17.344)	Caixa e equivalentes de caixa em 31 de dezembro	132
Obrigações trabalhistas	(118)	(216)		
Obrigações tributárias	(186)	(927)		
Outras contas a pagar	3.527	1.340		
Provisão para contingências	20.817	-		
Caixa líquido utilizado ou proveniente das atividades operacionais	6.944	82.672		

Clodiana Brescovit Alves – Diretora Financeira / Klenyo Lucio da Silva – Diretor Técnico; Tânia Cristina Alves dos Reis – Diretora Administrativa; Jaqueline Araujo de Santana – Contadora – CRC 022060/O-2.

“As publicações na íntegra, acompanhadas do Parecer dos Auditores Independentes, se encontram a disposição dos Acionistas na Sede da Companhia”